
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                      
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor  

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Reabilitarea/modernizarea  

drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ 310 B, județul Călărași” 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 24.12.2024, 

Având în vedere: 

  - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 23244 din 23.12.2024; 

  - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

  - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

  - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 144 din 06.09.2024 privind aprobarea proiectului 

de infrastructură rutieră ”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 

B, județul Călărași”– Prioritatea 2, precum și a justificării impactului acestuia asupra dezvoltării economice la 

nivel județean/regional; 

  - prevederile art. 9 alin. (1) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f) şi alin. (5) lit. l) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

   Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - documentația de avizare a lucrărilor de intervenții 

pentru obiectivul de investiții ”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – 

D J310 B, județul Călărași”.    

   Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul Călărași”, 

după cum urmează: 

 Lungime proiectată drumuri:             56,628  km; 

 Lungime proiectată piste de biciclete                                    23,55 km; 

 Poduri:                                             2 buc, din care 1 pod nou;  

 Spații de autobuz:                                          32 buc; 

 Platforme cântărire auto:           8 buc.; 

 Stații de reîncărcare vehicule electrice:                                8 buc. 

Durata estimată de execuție a obiectivului de investiție: 36 luni. 

  Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții ”Reabilitarea/modernizarea 

drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul Călărași”, cu o valoare totală a 

obiectivului de investiţii de 236.212.138,85 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 154.209.874,70 lei inclusiv 

TVA. 

   Art. 4. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

   Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe. 
 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                    Anca–Mirela ȘTEFĂNESCU 

 
Nr. 253  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  24.12.2024, 
Redactată de consilier,  

Delia–Maria SAVIN, în 5 exemplare.  


